
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8527 del  07/12/2021 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 30/11/2021 
N° Delibera: 141 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI, DETERMINAZI ONE DIRIGENZIALE 
N. R.0008594 DEL 26-11-2021 AVENTE AD OGGETTO "APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE AI COMUNI DI SOVVENZION I PER INIZIATIVE 
NATALIZIE SUL TERRITORIO METROPOLITANO" - ADESIONE ED 
APPROVAZIONE MODELLO A E QUADRO ECONOMICO. 
 
 
 L'anno duemilaventuno addi trenta del mese di Novembre alle ore 12:50 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                         
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente       
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE con la deliberazione del Consiglio Metropolitano, adottata in data 

25/11/2021, la Città Metropolitana di Napoli ha previsto il finanziamento di iniziative 

natalizie promosse dai Comuni del territorio metropolitano, stabilendo che:  

� la Città Metropolitana intende sostenere la realizzazione, in collaborazione con i 92 

Comuni del territorio, di iniziative natalizie da svolgersi nel periodo 15 dicembre 2021- 

31 gennaio 2022, che possano concorrere alla promozione culturale, economica e 

sociale dei cittadini dell’area metropolitana, attraverso l’erogazione di sovvenzioni, ai 

sensi dell’art 4 e 8 del vigente “Regolamento per la concessione del patrocinio e di 

provvidenze economiche”; 

� l’individuazione delle iniziative da poter sostenere con la concessione delle relative 

sovvenzioni, dell’importo massimo di € 10.000,00 per ogni iniziativa ammessa, fino alla 

concorrenza della somma totale di € 2.170.000,00, come da prospetto allegato, avverrà 

secondo le modalità riportate nell’Avviso pubblico; 

� attesa la mancanza di disponibilità finanziaria di alcuni Comuni del territorio, 

l'erogazione della sovvenzione verrà effettuata sulla base di idonei documenti 

giustificativi, differendo la trasmissione dei mandati quietanzati entro 60 giorni dalla 

data del provvedimento di erogazione; 

VISTO, altresì, l’allegato alla citata deliberazione contenente la ripartizione delle risorse 

attribuibili ai Comuni sulla base del numero di abitanti (stimati al 1° gennaio 2021, fonte 

ISTAT), come di seguito:  

- fino a 10.000 abitanti n° 1 iniziative;  

- fino a 20.000 abitanti n° 2 iniziative;  

- fino a 50.000 abitanti n° 3 iniziative;  

- fino a 100.000 abitanti n° 5 iniziative;  

- fino a 150.000 abitanti n° 6 iniziative;  

- oltre 150.000 abitanti n° 8 iniziative  



RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. R. 0008594 del 26-11-2021 ad oggetto 

“Approvazione Avviso Pubblico per la concessione ai Comuni di sovvenzioni per 

iniziative natalizie sul territorio metropolitano”, con la quale la Città Metropolitana di 

Napoli – AREA DIREZIONE PIANO STRATEGICO ha definito di: 

1) approvare l’Avviso Pubblico, avente ad oggetto "Avviso Pubblico per la concessione ai 

Comuni di sovvenzioni per iniziative natalizie sul territorio metropolitano”;  

2) dare atto che a seguito dell’esito istruttorio delle domande pervenute si procederà 

all’assegnazione delle sovvenzioni, ai sensi dell’art. 7 del vigente “Regolamento”, con 

determinazione dirigenziale che verrà pubblicata sul sito internet dell’ente;  

VISTO l’Avviso Pubblico in uno agli allegati costituiti dalla tabella di ripartizione delle 

risorse 1), dal Modello di istanza - Allegato A e dalla Dichiarazione del Responsabile del 

Procedimento - Allegato B), come pubblicati presso l’Albo Pretorio della Città 

Metropolitana di Napoli in data 26.11.2021, nel quale è previsto che le richieste dovranno 

pervenire alla Città Metropolitana di Napoli, Direzione Piano Strategico, Piazza Matteotti 

n. 1  - 80133 Napoli, entro le ore 24,00 del 3 dicembre 2021, mediante pec indicando 

nell’oggetto la dicitura “Avviso Pubblico rivolto ai comuni dell’area metropolitana di 

Napoli per la presentazione di istanze di sovvenzione per iniziative natalizie 2021-2022”;  

RILEVATO CHE il Comune di Barano d’Ischia può presentare istanza per l’assegnazione 

della sovvenzione per iniziative natalizie di cui all’Avviso de quo per n. 1 iniziativa per un 

importo massimo di €. 10.000,00; 

RITENUTO pertanto: 

- aderire al detto Avviso, in quanto costituente un’ottima opportunità per l’attuazione di 

iniziative natalizie da svolgersi nel periodo 15 dicembre 2021 - 31 gennaio 2022, che 

concorrono alla promozione culturale, economica e sociale dei cittadini;   

- che l’iniziativa natalizia da proporre e attuare deve risultare coerente e compatibile con le 

finalità contenute nella direttiva del Sindaco Metropolitano n. 212033 del 21.11.2017; 

VISTE le sezioni 1, 2 e 3 dell’istanza di partecipazione, è evidente che l’iniziativa che si 

intende proporre è coerente a più finalità ed in particolare:  



organizzazione di manifestazioni ed iniziative qualificanti per l’immagine della comunità e 

del patrimonio ambientale, artistico e storico e delle tradizioni locali; 

organizzazione e all’effettuazione nel territorio di iniziative teatrali e/o musicali di pregio 

artistico, specialmente di quelle attività tendenti ad avvicinare le nuove generazioni a tali 

forme d’arte; 

Visto lo Statuto comunale;  

Vista la normativa vigente in materia; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- ADERIRE al detto Avviso, in quanto costituente un’ottima opportunità per l’attuazione 

di iniziative natalizie da svolgersi nel periodo 15 dicembre 2021- 31 gennaio 2022, che 

concorrono alla promozione culturale, economica e sociale dei cittadini;   

- INDIVIDUARE l’iniziativa natalizia da proporre e attuare, coerente e compatibile con le 

finalità contenute nella direttiva del Sindaco Metropolitano n. 212033 del 21.11.2017, e 

nello specifico:  

organizzazione di manifestazioni ed iniziative qualificanti per l’immagine della comunità e 

del patrimonio ambientale, artistico e storico e delle tradizioni locali; 

organizzazione e all’effettuazione nel territorio di iniziative teatrali e/o musicali di pregio 

artistico, specialmente di quelle attività tendenti ad avvicinare le nuove generazioni a tali 

forme d’arte; 

- APPROVARE la proposta progettuale di cui alla sezione 1, 2 e 3 dell’istanza di 

partecipazione, la quale costituisce parte integrante e sostanziale della presente pur non 

essendo ad essa materialmente allegata; 

- NOMINARE RUP il Dott. Luigi Mattera, demandando allo stesso il compimento di tutti 

gli atti necessari per dare attuazione al presente deliberato;  



- DICHIARARE la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’imminenza della scadenza dei 

termini per presentare la relativa istanza alla Città Metropolitana di Napoli.  

 
Si dà atto dell’allontanamento dell’Ass. Daniela Di Costanzo.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  07/12/2021 al 22/12/2021 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 8528 del  07/12/2021 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


